

证券代码：600328

证券简称：中盐化工

公告编号：（临）2022-067

中盐内蒙古化工股份有限公司

2022年半年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2022 年半年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以中盐内蒙古化工股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年半年度的定期报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2022年度半年度主要财务数据和指标

单位：万元 币种：人民币

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	993,548.35	572,189.46	73.64
营业利润	221,412.64	102,915.55	115.14
利润总额	219,771.34	102,910.07	113.56
归属于上市公司股东的净利润	139,438.54	76,913.67	81.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	140,379.93	74,578.08	88.23
基本每股收益（元）	1.4560	0.8031	81.30
加权平均净资产收益率	16.98%	11.24%	51.03
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	1,759,348.93	1,690,478.32	4.07
归属于上市公司股东的所有者权益	869,640.56	773,183.18	12.48

股 本	96,891.94	95,766.46	1.18
归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	8.98	8.07	11.17

注： 1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果请以公司 2022 年半年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期的经营情况

报告期内，公司实现业务收入 993,548.35 万元，同比增长 73.64%；营业利润 221,112.64 万元，同比增长 115.14%；利润总额 219,771.34 万元，同比增长 113.56%；实现归属于上市公司股东的净利润 139,438.54 万元，同比增长 81.29%。

2、报告期的财务状况

报告期末，公司总资产为 1,759,348.93 万元，较报告期初增长 4.07%；归属于上市公司股东的所有者权益为 869,340.56 万元，较报告期初增长 12.48%；股本 96,891.94 万元，较报告期初增长 1.18%；归属于上市公司股东的每股净资产为 8.98 元，较报告期初增长 11.17%。

3、经营业绩增长的主要原因

报告期内，公司实现营业收入与利润大幅增长，主要原因是：

(1) 主营业务影响

报告期内，公司坚持业绩持续增长的经营方针不放松，内抓管理、外拓市场、上争政策、下压耗费，努力克服市场波动、疫情防控等带来的不利影响，化工理念、化工思维、化工手法逐步贯彻到生产经营全过程，实现了稳产、高产、安全生产；持续走科技化发展之路，自

主创新成为了固链、强链、补链、延链的强大动能；纯碱产业协同发展，迈出了战略整合新步伐。报告期内公司纯碱、烧碱等主营产品量增价涨，企业营收规模、盈利水平，迈上新台阶。

（2）其他影响

青海发投碱业有限公司于 2021 年 9 月开始纳入公司合并报表范围。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

本报告期，营业总收入、营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润分别增长 73.64%、115.14%、113.56%、81.29%、88.23%，主要原因系公司业绩增长，详见上文二、（一）、3、经营业绩增长的主要原因。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素，但本公告所载 2022 年半年度主要财务数据为初步核算数据，各项财务指标未经会计师事务所审计，最终数据请以公司正式披露的 2022 年半年度报告为准，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

中盐内蒙古化工股份有限公司董事会

2022 年 7 月 22 日